

**Resistematizarea incaperilor cladirii
caminului studentesc Nr.11(nr. cadastral
0100414.242.07) din str. Studentilor 3/2,
mun. Chisinau**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 8
Automatizarea instalatiilor de ventilare AIVC**

Valoarea de deviz 12 929,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50(Panou PS 395x310x220mm)	buc	1,000	1 159,30 370,80	1 159,30 370,80
2	11-03-001-01	Releu R4-2014-23-5230-WT	buc	2,000	37,44 37,44	74,88 74,88
3	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: intreruptor BA47-29-1P C	buc	1,000	40,66 37,44	40,66 37,44
4		Intreruptor automat BA47-29-1P 1A,C	buc	1,000	63,00 0,00	63,00 0,00
5	10-04-066-05	Aparataj de perete:Priza GZM"RelPol"	buc	2,000	72,41 72,00	144,82 144,00
6		Priza GZM4"RelPol"	buc	2,000	134,21 0,00	268,42 0,00
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5(Monobloc ,buton rotativ,contact deschis,contact inchis, buton rosu,buton verde)	buc	6,000	40,66 37,44	243,99 224,64
8	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,450	1 594,49 892,80	717,52 401,76
9		KBBΓHΓ LS4x1,0	m	5,000	17,50 0,00	87,50 0,00
10	2-11	KBBΓHΓ LS5x1,0	m	40,000	18,23 0,00	729,20 0,00
11	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,450	4 983,62 1 713,60	2 242,63 771,12
12		Teava din PVH20mm	m	45,000	14,64 0,00	658,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 430,72
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			485,91
		<i>Total</i>	100,00 +			6 916,63
		<i>Transport</i>	5,00 %			154,65
		<i>Total</i>	100,00 +			7 071,28
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 538,73
		<i>Total</i>	100,00 +			8 610,01
		<i>Beneficiu</i>	4,00 %			344,41
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				8 954,42 2 024,64
		2. Utilaj				
13	Preturile firmei	Panou de automatizare -PA 395*310*220mm	buc	1,000	2 631,00 0,00	2 631,00 0,00
14	Preturile firmei	Releu R4-2014-23-5230WT	buc	2,000	168,00 0,00	336,00 0,00
15	Preturile firmei	Monobloc cu protectia contactelor "LOVATO" 8LP2TILM4	buc	1,000	37,21 0,00	37,21 0,00
16	Preturile firmei	Buton rotativ cu 3 pozitii "LOVATO" 8LP2TS130	buc	1,000	382,00 0,00	382,00 0,00
17	Preturile firmei	Contact deschis "LOVATO" 8LM2TC10	buc	1,000	320,77 0,00	320,77 0,00
18	Preturile firmei	Contact inchis "LOVATO" 8LM2TC01	buc	1,000	126,00 0,00	126,00 0,00
19	Preturile firmei	Buton de comanda culoare rosie "LOVATO" 8LP2TB104	buc	1,000	38,00 0,00	38,00 0,00
20	Preturile firmei	Buton de comanda culoare verde "LOVATO" 8LP2TB103	buc	1,000	56,90 0,00	56,90 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 927,88
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			47,13
		Total Utilaj Inclusiv salariu				3 975,01

		Total deviz:	12 929,43			
		Inclusiv salariu	2 024,64			

**Resistematizarea incaperilor cladirii
caminului studentesc Nr.11(nr. cadastral
0100414.242.07) din str. Studentilor 3/2,
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 8
Automatizarea instalatiilor de ventilare AIVC**

Valoarea de deviz 12 929,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 8:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	28,120	72,00	2 024,64
Total manopera						2 024,64

Materiale:

1.	06	Priza GZM4"RelPol"	buc	2,000	134,21	268,42
2.	09	KBBΓ _{HR} LS-4x1,0	m	5,000	17,50	87,50
3.	10	KBBΓ _{HR} LS-5x1,0	m	40,000	18,23	729,20
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,001	18 000,00	18,00
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
6.	1011513	Electrozi "ϯ42", diametru 4 mm	t	0,000	63 000,00	0,00
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	65 000,00	0,00
8.	1011924	Electrozi ϯ42A, diametru 4 mm	kg	0,432	277,00	119,66
9.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,245	92,13	22,57
10.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,238	92,13	21,93
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	6,030	1,00	6,03
12.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	6,030	26,19	157,93
13.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,000	48,12	481,20
14.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,090	36,78	3,31
15.	12	Teava din PVH20mm	m	45,000	14,64	658,80
16.	13	Panou de automatizare -PA 395*310*220mm	buc	1,000	2 631,00	2 631,00
17.	14	Relev R4-2014-23-5230WT	buc	2,000	168,00	336,00
18.	15	Monobloc cu protectia contactelor "LOVATO" 8LP2TILM4	buc	1,000	37,21	37,21
19.	16	Buton turnant cu 3 pozitii "LOVATO" 8LP2TS130	buc	1,000	382,00	382,00
20.	17	Contact deschis "LOVATO" 8LM2TC10	buc	1,000	320,77	320,77
21.	18	Contact inchis "LOVATO" 8LM2TC01	buc	1,000	126,00	126,00
22.	19	Buton de comanda culoare rosie "LOVATO" 8LP2TB104	buc	1,000	38,00	38,00
23.	20	Buton de comanda culoare verde "LOVATO" 8LP2TB103	buc	1,000	56,90	56,90
24.	2019180	Garnituri metalice	kg	3,000	77,21	231,63

25.	44	Intreruptor automat BA47-29-1P 1A,C	buc	1,000	63,00	63,00
26.	5009030	Flanse	10 buc	0,450	9,21	4,14
27.	5009031	Scoabe	10 buc	3,015	14,90	44,92
28.	5009061	Fisa de izolatie	buc	8,100	5,87	47,55
29.	5009070	Racordari	10 buc	0,810	82,75	67,03
30.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	187,41	0,37
31.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,004	138,78	0,56
32.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,225	259,34	58,35
33.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,004	204,00	0,82
Total materiale de construcții						7 020,80

Utilaje de construcții:

1.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,350	149,33	201,60
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	7,110	109,43	778,05
3.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	1,445	68,30	98,69
4.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,530	58,00	30,74
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,178	58,00	126,32
6.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,030	243,00	7,29
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,226	311,82	70,47
Total utilaje de construcții						1 313,16

Total deviz:

12 929,43

**Obiect Resistematizarea incaperilor cladirii
caminului studentesc Nr.11(nr. cadastral
0100414.242.07) din str. Studentilor 3/2, mun.
Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50(Panou PS 395x310x220mm)	buc			1 159,30
						370,80
	1	Muncitor	h-om	5,1500	72,00	370,80
	1011513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,00012	63 000,00	0,00
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	92,13	21,93
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,0000	48,12	481,20
	2019180	Garnituri metalice	kg	3,0000	77,21	231,63
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	68,30	15,71
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	58,00	30,74
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	243,00	7,29
2	11-03-001-01	Releu R4-2014-23-5230-WT	buc			37,44
						37,44
	1	Muncitor	h-om	0,5200	72,00	37,44
3	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: intreruptor BA47-29-1P C	buc			40,66
						37,44
	1	Muncitor	h-om	0,5200	72,00	37,44
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	92,13	3,22
4		Intreruptor automat BA47-29-1P 1A,C	buc			63,00
						0,00
	44	Intreruptor automat BA47-29-1P 1A,C	buc	1,0000	63,00	63,00
5	10-04-066-05	Aparataj de perete:Priza GZM"RelPol"	buc			72,41
						72,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	72,00	72,00
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	204,00	0,41
6		Priza GZM4"RelPol"	buc			134,21
						0,00
	06	Priza GZM4"RelPol"	buc	1,0000	134,21	134,21
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5(Monobloc ,buton rotativ,contact deschis,contact inchis, buton rosu,buton verde)	buc			40,66
						37,44
	1	Muncitor	h-om	0,5200	72,00	37,44
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	92,13	3,23
8	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 594,49
						892,80
	1	Muncitor	h-om	12,4000	72,00	892,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	18 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	20 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	65 000,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	187,41	0,82
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	138,78	1,24
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	259,34	129,67
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	149,33	448,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	311,82	121,96
9		KBBΓHΓ LS4x1,0	m			17,50
						0,00
	09	KBBΓHΓLS-4x1,0	m	1,0000	17,50	17,50
10	2-11	KBBΓHΓ LS5x1,0	m			18,23
						0,00
	10	KBBΓHΓLS-5x1,0	m	1,0000	18,23	18,23
11	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 983,62
						1 713,60
	1	Muncitor	h-om	23,8000	72,00	1 713,60
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	18 000,00	40,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	277,00	265,91
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	1,00	13,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	26,19	350,96
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	36,78	7,36
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	9,21	9,20
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	14,90	99,82
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	5,87	105,67
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	82,75	148,96
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	109,43	1 729,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	2,7000	68,30	184,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	58,00	280,71
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	311,82	34,64
12		Teava din PVH20mm	m			14,64
						0,00
	12	Teava din PVH20mm	m	1,0000	14,64	14,64
		2. Utilaj				
13	Preturile firmei	Panou de automatizare -PA 395*310*220mm	buc			2 631,00
						0,00
	13	Panou de automatizare -PA 395*310*220mm	buc	1,0000	2 631,00	2 631,00
14	Preturile firmei	Releu R4-2014-23-5230WT	buc			168,00
						0,00
	14	Releu R4-2014-23-5230WT	buc	1,0000	168,00	168,00
15	Preturile firmei	Monobloc cu protectia contactelor "LOVATO" 8LP2TILM4	buc			37,21
						0,00
	15	Monobloc cu protectia contactelor "LOVATO" 8LP2TILM4	buc	1,0000	37,21	37,21
16	Preturile firmei	Buton rotativ cu 3 pozitii "LOVATO" 8LP2TS130	buc			382,00
						0,00
	16	Buton tumant cu 3 pozitii "LOVATO" 8LP2TS130	buc	1,0000	382,00	382,00
17	Preturile firmei	Contact deschis "LOVATO" 8LM2TC10	buc			320,77
						0,00
	17	Contact deschis "LOVATO" 8LM2TC10	buc	1,0000	320,77	320,77
18	Preturile firmei	Contact inchis "LOVATO" 8LM2TC01	buc			126,00
						0,00
	18	Contact inchis "LOVATO" 8LM2TC01	buc	1,0000	126,00	126,00
19	Preturile firmei	Buton de comanda culoare rosie "LOVATO" 8LP2TB104	buc			38,00
						0,00
	19	Buton de comanda culoare rosie "LOVATO" 8LP2TB104	buc	1,0000	38,00	38,00

1	2	3	4	5	6	7
20	Preturile firmei	Buton de comanda culoare verde "LOVATO" 8LP2TB103	buc			56,90 0,00
	20	Buton de comanda culoare verde "LOVATO" 8LP2TB103	buc	1,0000	56,90	56,90